

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

тыс. руб.	Прим.	2019	2018*
Выручка от фрахта и демереджа	8	11,050,701	7,748,926
Выручка от ремонта судов, аренды и прочих видов деятельности	9	619,368	321,941
Рейсовые и charterные расходы	10	(3,206,880)	(1,532,379)
Эксплуатационные расходы по флоту	11	(3,215,493)	(1,852,342)
Амортизация		(1,722,569)	(572,309)
Расходы на ремонт судов		(319,801)	(216,014)
Прочая себестоимость		(183,385)	(77,381)
Убыток от обесценения основных средств и прочих внеоборотных активов	15	(2,441,090)	(42,592)
Восстановление обесценения/(убыток от обесценения) финансовых активов	7	40,720	(7,869)
Общехозяйственные и административные расходы	12	(899,062)	(630,659)
Прибыль от выбытия основных средств и прочих активов		30,410	37,539
Прочие доходы		219,315	63,256
Прочие расходы		(477,568)	(41,502)
(Убыток)/прибыль от операционной деятельности		(505,334)	3,198,615
Финансовые доходы	13	450,925	189,965
Финансовые расходы	14	(1,034,525)	(155,783)
Доля в прибыли ассоциированных предприятий	18(a)	487,689	867,832
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам		1,713,467	(623,997)
Прибыль до налогообложения		1,112,222	3,476,632
Расход по налогу на прибыль	19	(189,282)	(4,721)
Прибыль за отчетный год		922,940	3,471,911

Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:

Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	18(b)	-	106,000
Соответствующий налог на прибыль		-	(21,200)

Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:

Курсовые разницы при пересчете показателей ассоциированных предприятий	18(a)	(287,030)	384,218
Прочий совокупный доход ассоциированных компаний	18(a)	-	7,356
Прочий совокупный (убыток)/доход за отчетный год		(287,030)	476,374
Общий совокупный доход за отчетный год		635,910	3,948,285

Прибыль, причитающаяся			
Собственникам Компании		909,391	3,460,785
Владельцам неконтролирующей доли участия		13,549	11,126
Прибыль за отчетный год		922,940	3,471,911
Общий совокупный доход, причитающийся			
Собственникам Компании		622,361	3,937,159
Владельцам неконтролирующей доли участия		13,549	11,126
Общий совокупный доход за отчетный год		635,910	3,948,285
Прибыль на акцию, рублей	23(c)	390.24	1,751.85

* Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 по состоянию на 1 января 2019 года, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с данным подходом сравнительная информация не пересчитывается, а суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 признается в составе нераспределенной прибыли на дату первоначального применения. См. Примечание 3. Группа также изменила презентацию выручки в отчетном году, указав сумму выручки от аренды (МСФО (IFRS) 16) отдельно от суммы выручки от договоров с покупателями (МСФО (IFRS) 15). Сравнительные показатели были пересчитаны.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 14 мая 2020 года и подписана по его поручению следующими лицами:

Гильц Ю.Б.

Гущин В.В.

Управляющий директор

Директор по финансам и экономике

Прилагаемые Примечания на стр. 12 – 64 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.